Комитет по 1ованию
№  77-D/25

от 2 9 . 0 1 . 2 0 2 5

1432019 /2025 -77 ( 1)

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е  окуд 02512218

О реализации мероприятий по созданию
и фуикционированию детских технопарков
«Кванториум» и центров цифрового
образования детей «1Т-куб», «ИнфииХТи»
на базе государственных образовательных
организаций Санкт-Петербурга в 2025 году

В целях реализации мероприятий «Создание детских технопарков «Кванториум»
и «Создание центров цифрового образования детей», предусмотренных пунктами 1.1.2
и 1.2.1 подраздела 10.3 подпрограммы 2 государственной программы Санкт-Петербурга
«Развитие образования в Санкт-Петербурге», утвержденной постановлением
Правительства Санкт-Петербурга от 04.06.2014 № 453:

1. Утвердить:
1.1. Перечень государственных образовательных организаций Санкт-Петербурга,

на базе которых будет осуществляться создание детских технопарков «Кванториум»
и центров цифрового образования детей «Инфин1Ти» в 2025 году, согласно
приложению № 1.

1.2. Комплекс мероприятий («дорожную карту») по созданию
и функционированию детских технопарков «Кванториум» и центров цифрового
образования детей «1Т-куб», «Инфин1Ти» на базе государственных образовательных
организаций Санкт-Петербурга в 2025 году (далее -  Комплекс мероприятий
(«дорожная карта») согласно приложению № 2.

1.3. Перечень показателей и индикаторов деятельности детских технопарков
«Кванториум» и центров цифрового образования детей «1Т-куб», «Инфин1Ти» на базе
государственных образовательных организаций Санкт-Петербурга в 2025 и 2026 годах
согласно приложению № 3.

2. Отделу информационных технологий и цифровизации Комитета по образованию
и Отделу общего образования Комитета по образованию обеспечить контроль исполнения
Комплекса мероприятий («дорожной карты»).

3. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя председателя
Комитета по образованию Розова П.С.

Временно иснолняющий обязанности
председателя Комитета Н.В. Сафонова

001691457759

Приложение № 1
к распоряжению Комитета но образованию
от ______

ПЕРЕЧЕНЬ
государствеппых образовательных организаций Санкт-Петербурх а, иа базе которых будет осуществляться

создание детских технопарков «Кваи гориум» и центров цифрового образования детей «ИнфинГГи» в 2025 году

№
н/н

Исполнительный орган государственной власти Наименование государственной образовательной организации

1 Детский технопарк «Кванториум»

1.1 Лдминистрация Выборгского района Санкт-Петербурга
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение школа
№ 482 Выборгского района Санкт-Петербурга

1.2 Лдминистрация Кронштадтского района Санкт-Петербурга
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная школа № 425 имени академика П.Л.Капицы
Кронштадтского района Санкт-Петербурга

1.3 Лдминистрация Московского района Санкт-Петербурга
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная школа № 489 Московского района
Санкт-Петербурга

2 Центр цифрового образования детей «ИнфинГГи»

2.1 Лдминистрация Калининского района Санкт-Петербурга Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение лицей
№ 144 Калининского района Санкт-Петербурга

2.2 Лдминистрация Невского района Санкт-Петербурга
Государетвенное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная школа № 707 Невского района Санкт-Петербурга

2.3 Лдминистрация Приморского района Санкт-Петербурга
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение на 1100
меет но адресу; ул. Глухарская, участок 23 (северо-западнее
пересечения с Планерной ул.) кадастровый номер 78:34:0428601:1334

2.4 Лдминистрация Пушкинского района Санкт-Петербурга
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение школа
№ 669 Пушкинского района Санкт-Петербурга

2.5 Комитет но образованию
Санкт-Петербургское государственное бюджетное профессиональное
образовательное учреждение «Охтинский колледж»

2.6 Комитет но образованию
Государственное бюджетное профессиональное образовательное
учреждение педагогический колледж № 1 им. II.Л. Некрасова
Санкт-11стербурга

Приложение № 2
к распоряжению Комитета по образованию
от c2i?О/. Д ^ _______

КОМПЛЕКС МЕРОПРИЯТИЙ
(«дорожная карта»)

по созданию и функционированию детских технопарков «Кванториум»
и центров цифрового образования детей «1Т-куб», «ИнфинХТи»

на базе государственных образовательных организаций Санкт-Петербурга
в 2025 году

№
п/н

Наименование
мероприятия

Ответственный
за исполнение
мероприятия

Результаты
мероприятия

Срок
исполнения

мероприятия

Утверждение:
1. Комплекса
мероприятий (дорожной
карты) по созданию
и функционированию
детских технопарков
и ЦЦО на базе ГОО;
2. Перечня показателей
и индикаторов
деятельности детских
технопарков и ЦЦО
на базе ГОО

ОИТиЦ
ООО

Распорядительный акт
Комитета

но образованию

29.01.2025

Формирование
и утверждение

концепций создания
и функционирования
детских технопарков
и ЦЦО на базе ГОО

ГОО
АР

ОИТиЦ
ООО

Распорядительный акт
Комитета

по образованию

15.02.2025

Формирование
и утверждение перечня
оборудования,
расходных материалов,
средств обучения
и воспитания
для оснащения детских
технопарков и ЦЦО
на базе ГОО

ГОО
АР

ОИТиЦ
ООО

1. Письмо
администрации района

в Комитет
по образованию

о соответствии перечня
оборудования,

расходных материалов,
средств обучения

и воспитания
концепции создания
и функционирования
детских технопарков
и ЦЦО на базе ГОО

2. Распорядительный
акт Комитета

по образованию

15.03.2025

1432019 /2025 -77( 1)

№
п/п

Наименование
мероприятия

Ответственный
за исполнение
мероприятия

Результаты
мероприятия

Срок
исполнения

мероприятия

Формирование
и утверждение проекта
дизайна и зонирования
помещений детских
технопарков и ЦЦО
на базе ГОО

ГОО
АР

ОИТиЦ
ООО

1. Письмо
администрации района

в Комитет
по образованию

о соответствии проекта
дизайна и зонирования

помещений
концепции создания
и функционирования
детских технопарков
и ЦЦО на базе ГОО

2. Распорядительный
акт Комитета

по образованию

15.03.2025

Объявление закупок
товаров,работ, услуг
для создания детских
технопарков и ЦЦО
на базе ГОО

ГОО
АР

ОИТиЦ
ООО

Реестр извещений
(по форме,

определяемой
Комитетом

но образованию)

01.04.2025

Подготовка реестра
документов,
подтверждающих
приемку материальных
ценностей
и услуг в рамках
создания детских
технопарков и ЦЦО
на базе ГОО

ГОО Реестр документов
АР (по форме.

ОИТиЦ определяемой
ООО Центром проектного

сопровождения)

25.08.2025

Проведение
фотомониторинга
по приведению
помещений детских
технопарков и ЦЦО
на базе ГОО в
соответствие с
концепцией создания
и функционирования
детских технопарков
и ЦЦО на базе ГОО

ГОО
АР

ОИТиЦ
ООО

Отчет
(по форме,

определяемой
Комитетом

по образованию)

25.08.2025

1432019 /2025 -77 ( 1)

№
п/п

Наименование
мероприятия

Ответственный
за иенолнение
мероприятия

Результаты
мероприятия

Срок
исполнения

мероприятия

8 Подготовка
информационных
справок 0 ГОО

ГОО
АР

ОИТиЦ
ООО

Письмо
администрации района

в Комитет
по образованию

(но форме,
определяемой

Центром проектного
еопровождения)

01.09.2025

1

9 Подготовка выписок
из штатных
расписаний ГОО

ГОО
АР

Локальные акты
ГОО

01.09.2025

10 Обеспечение наличия
у ГОО лицензии

на образовательную
деятельность
по программам
дополнительного
образования детей
и взрослых

0 0
АР

Лицензии ГОО
на образовательную

деятельность
по программам

дополнительного
образования детей

и взрослых

01.09.2025

i

11 Формирование единого
комплексного плана
мероприятий детских
технопарков и ЦЦО
на базе ГОО на
2025/2026 учебный год

ГОО
АР

ОИТиЦ
ООО

Распорядительный акт
Комитета

по образованию

15.09.2025

i

12 Организация начала
работы мероприятий
детских технопарков
и ЦЦО на базе ГОО

ГОО
АР

ОИТиЦ
ООО

Отчет
(по форме,

определяемой
Комитетом

по образованию)

15.09.2025

13 Проведение
ежеквартального
мониторинга
выполнения
показателей создания
и функционирования
детских технопарков
и ЦЦО на базе ГОО

ГОО
АР

ОИТиЦ
ООО

Отчет
(по форме,

определяемой
Комитетом по
образованию)

1

01.10.2024,
далее -

ежеквартально

1432019 /2025 -77( 1)

j\o
п/п

Наименование
меронриятия

Ответетвенный
за иснолнение
меронриятия

Результаты
меронриятия

Срок
иснолнения

меронриятия

14 Повышение
квалификации
педагогических
работников,
реализующих
образовательные
программы
с использованием
средств обучения
и воспитания детских
технопарков и ЦЦО
на базе ГОО

ГОО
АР

ОИТиЦ
ООО

Отчет
(по форме,

определяемой
Комитетом по
образованию)

25.12.2025

15 Проведение
мониторинга
использования
оборудования, средств
обучения и воспитания
детских технопарков
и ЦЦО на базе ГОО

ГОО
АР

ОИТиЦ
ООО

Отчет
(по форме,

определяемой
Комитетом но
образованию)

в течение года

Принятые сокращения:

АР -  администрации районов Санкт-Петербурга, в ведении которых находятся
государственные образовательные организации Санкт-Петербурга, на базе которых
функционируют или будут созданы в 2025 году детские технопарки «Кванториум»
и центры цифрового образования детей «1Т-куб», «Инфин1Ти»;
ГОО -  государственные образовательные организации Санкт-Петербурга, на базе которых
функционируют или будут созданы в 2025 году детские технопарки «Кванториум»
и центры цифрового образования детей «1Т-куб», «ИнфинТТи»;
детский технопарк -  детский технопарк «Кванториум» создаваемый
или функционирующий в Санкт-Петербурге;
ОИТиЦ -  Отдел информационных технологий и цифровизации Комитета по образованию;
ООО -  Отдел общего образования Комитета по образованию;
ЦЦО -  центр цифрового образования детей «1Т-куб», «ИнфинТТи», создаваемый
или функционирующий в Санкт-Петербурге.

Приложение № 3
к распоряжению Комитета но образованию
от oLS. OL _______

ПЕРЕЧЕНЬ
показателей и индикаторов деятельности детских технопарков «Кванториум»

и центров цифрового образования детей «1Т-куб», «ИнфинХТи»
на базе государственных образовательных организаций Санкт-Петербурга

в 2025 и 2026 годах

Ло
н/н

Паименование
индикатора/показателя

Единица
измерения

Минимальное значение
индикатора/показателя

2025 год' 2025 год 2026 год

Численность обучающихся
общеобразовательной организации,
осваивающих два и более учебных
предмета из числа предметных
областей «Естественнонаучные
предметы», «Естественные науки»,
«Математика и информатика»,
«Обществознание и
естествознание», «Технология»
и(или)курса внеурочной
деятельности
общеинтеллектуальной
направленности с использованием
средств обучения и воспитания
детского технопарка «Кванториум»

человек в год 250 500 500

Численность детей, осваивающих
дополнительные
общеобразовательные программы
технической и естественнонаучной
направленности с использованием
средств обучения и воспитания
детского технопарка «Кванториум»

человек в год 100 200 200

' М инимальное значение индикатора/показателя для детских технопарков «Кванториум»
и центров цифрового образования «Инфин1Ти», создаваемых в 2025 году.

 ̂ М инимальное значение индикатора/показателя для детских технопарков «Кванториум»
и центров цифрового образования «1Т-куб», «Инфин1Ти», созданны х в 2019 -2024  годах.

3 Расчет показателя предусматривает суммирование численности обучаю щ ихся
общ еобразовательной организации, осваивающ их дополнительные общ еобразовательны е проф ам м ы
технической и естественнонаучной направленности с использованием средств обучения и воспитания
детского технопарка «Кванториум». При расчете показателя учитываются проф ам м ы  лю бой
длительности, в то.м числе краткосрочные. Расчет показателя предусматривает учет детей, зачисленных на
дополнительные общ еобразовательны е программы в соответствии с приказами образовательной
организации.

1432019 /2025 -77 ( 1)

№
п/п

Наименование
иидикатора/ноказателя

Единица
измерения

Минимальное значение
индикатора/показателя

2025 год' 2025 год^ 2026 год

3 Численность детей от 5 до 18 лет,
принявших участие в проведенных
детским технопарком
«Кванториум» на базе ГОО
внеклассных мероприятиях (в том
числе дистанционных), тематика
которых соответствует
направлениям деятельности
детского технопарка «Кванториум»
на базе ГОО

человек в год"* 1000 2000 2000

4 Количество проведенных
внеклассных мероприятий (в том
числе дистанционных) для детей от
5 до 18 лет, тематика которых
соответствует направлениям
деятельности детского технопарка
«Кванториум» на базе ГОО

единиц в год 5 10 10

5 Количество обучающихся
5-11 классов, принявших участие
во всероссийской олимпиаде
школьников или олимпиадах
школьников, проводимых
в порядке, устанавливаемом
федеральным органом
исполнительной власти не ниже
регионального уровня
по предметам естественнонаучной,
математической или
технологической направленности

человек в год 0 10 10

6 Доля педагогических работников
детского технопарка
«Кванториум» на базе ГОО,
прошедших обучение по
программам из реестра программ
повышения квалификации

100 100 100

4 Расчет показателя предусматривает суммирование численности детей от 5 до 18 лет, которые
приняли участие в мероприятиях детского технопарка «Квантор1гум» на базе ГОО технологической
и естественнонаучной направленностей (в том числе дистанционны х). Мероприятия фиксирую тся в плане
работы общ еобразовательной организации, информация о проведенных мероприятиях размещается на
сайте общ еобразовательной организации.

5 В соответствии с пункто.м 2 части 5 статьи 47  Ф едерального закона от 2 9 .12 .2012  273-Ф З
«О б образовании в Российской Ф едерации» повышение квалификации педагогических работников
осущ ествляется не реже одного раза в три года. В значении показателя учитываются случаи наличия
у педагогического работника актуального документа о повышении квалификации (в том числе
соответствую щ его направлениям деятельности детского технопарка «Кванториум», ЦЦ О). Также
учитывается наличие у педагогических работников удостоверений о повышении квалификации
по програм.мам из Ф едерального реестра образовательных программ дополнительного проф ессионатьного
образования.

1432019 /2025 -77( 1)

л «

п/п
Наименование

индикатора/ноказателя
Единица

измерения
Мини.мальное значение
индикатора/показателя

2025 год' 2025 год^ 2026 год

7 Численность детей в возрасте
от 5 до 18 лет, обучающихся за счёт
средств соответствующего бюджета
бюджетной системы,
предоставляемых учредителем
образовательной организации
(бюджета субъекта Российской
Федерации и (или) местных
бюджетов), по дополнительным
общеобразовательным программам
ЦЦО на базе ГОО

человек в год^ 200 400 400

8 Численность детей от 5 до 18 лет,
принявших участие в проведенных
на базе ЦЦО мероприятиях (в том
числе дистанционных), тематика
которых соответствует
направлениям деятельности ЦЦО
на базе ГОО

7человек в год 750 1500 1500

9 Количество проведенных на базе
ЦЦО проектных олимпиад,
хакатонов и других мероприятий,
соответствующих направлениям
деятельности ЦЦО на базе ГОО

единиц в год 3 6 6

10 Количество реализуемых
дополнительных
общеобразовательных программ
в ЦЦО на базе ГОО

единиц в год 6 6 6

11 Количество общеобразовательных
организаций-партнёров, с которыми
ЦЦО на базе ГОО реализует
сетевые образовательные
программы в соответствии
с договором 0 сетевой форме

единиц в год 1 6 6

 ̂ Расчёт показателя предусматривает суммирование численности детей от 5 до 18 лет, осваивающ их
дополнительные общ еразвивающ ие программы по направления деятельности Центра. При расчете показателя
учитываются программы лю бой длительности, в том числе краткосрочные. Расчет показателя
предусматривает учет детей, зачисленных на дополнительные общ еобразовательны е програм.мы
в соответствии с приказа.ми образовательной организации.

 ̂ Расчёт показателя предусматривает су.м.мирование численности детей от 5 д о  18 лет, которые
приняли участие в мероприятиях Центра (в то.м числе дистанционны х). М ероприятия реко.мендуется
зафиксировать в плане работы образовательной организации на соответствую щ ий период. Информацию
о проведенных мероприятиях реком ендуется размещать на сайте образовательной организации в сети
«Интернет», в том числе с представление.м соответствую щ ей статистической информацией, фотографических
и видеоматериалов.

1432019 /2025 -77 ( 1)

Л»
п/п

Наи.мепование
индикатора/показателя

Единица
из.мерения

Минимальное значение
индикатора/ноказателя

2025 год* 2025 год^ 2026 год

12 Доля педагогических работников
ЦЦО, прощедщих обучение
по программам из реестра
программ повыщения
квалификации

100 100 100

Принятое сокращение.

ГОО -  государственные образовательные организации Санкт-Петербурга, на базе которых
функционируют или будут созданы в 2025 году детские технопарки «Кванториум»
и центры цифрового образования детей «1Т-куб», «ИнфинТТи»;
ЦЦО -  центр цифрового образования детей, создаваемый или созданный
и функционирующий в рамках реализации федерального и регионального проектов
«Цифровая образовательная среда» национального проекта «Образование»

* В соответствии с пунктом 2 части 5 статьи 47 Ф едерального закона от 29 .12 .2012  273-Ф З
«О б образовании в Российской Ф едерации» повышение квалификации педагогических работников
осущ ествляется не реже одного раза в три года. В значении показателя учитываются педагогические
работники ЦЦО, имеющ ие актуальный доку,мент о повыш ении квалификации по програ.мме,
соответствую щ ей образовательным направлениям ЦЦО, а также по аналогичным по содерж анию  программ
повышения квалификации.